
PROCESO DE INVITACION  PÚBLICA  

No. OP 01-2016 

 

Pregunta 1. 

1_ En el capítulo 3.1 del presupuesto ítem CPA “CELOSÍA EN LAMINA COLD ROLLE CAL 20(20 

unidades de 1.00 *2.3 c/u Acceso Aulas)” tiene como unidad UND y como cantidad 6,2, 

adicionalmente en los planos no hay ningún detalle para una celosía de esas dimensiones (1,00*2,3); 

en conclusión, este ítem hace referencia a las celosías que van encima de la puerta P-3 de los planos 

o hace referencia a una celosía de dimensiones 1,00*2,30 (que no se encuentra en los planos), de 

todas formas se solicita la claridad en cuanto a la cantidad y la unidad de medida de esta actividad 

con su respectivo detalle o gráfico 

Respuesta 1.  

En el capítulo 3.1 del presupuesto efectivamente aparece la cantidad 6,2 este valor esta convertido 

a m2, la cantidad por unidad son 20, se hace aclaración también sobre las medidas las cuales son 

1.00*0.30m y no 1.00*2.3 como aparece en el presupuesto. 

EL ANEXO 1 ESTABLECEN LO SIGUIENTE: 

3.1 
MARCO DE PUERTAS Y VENTANAS CELOSÍA 

COLD ROLLE CAL 20. 
      

ÍTEM Descripción Cant Unidad 
Vr. 

Unit. 
Vr. 

Parcial 
Observaciones 

MPA 
MARCO PARA PUERTA EN LAMINA COLD ROLLE CAL 

20(20 unidades de 1.00 *2.3 c/u Acceso 
Aulas)inc.celosia superior, 

20,0 UND     
de acuerdo a 

especificaciones 
técnicas 

CPA 
CELOSIA EN  LAMINA COLD ROLLE CAL 20(20 unidades 

de 1.00 *2.3 c/u Acceso Aulas) 
6,2 UND     

de acuerdo a 
especificaciones 

técnicas 

MPB 
MARCO PARA PUERTA EN LAMINA COLD ROLLE CAL 

20(4 unidades de .8 *2.0 c/u Acceso baños) 
4,0 UND     

de acuerdo a 
especificaciones 

técnicas 

  
  

        SUB TOTAL 

 

 

RESPUESTA: EN TAL SENTIDO SE MODIFICA, EL CUAL QUEDARÁ ASÍ: 

3.1 
MARCO DE PUERTAS Y VENTANAS CELOSÍA 

COLD ROLLE CAL 20. 
      

ÍTEM Descripción Cant Unidad 
Vr. 

Unit. 
Vr. 

Parcial 
Observaciones 



MPA 
MARCO PARA PUERTA EN LAMINA COLD ROLLE CAL 

20(20 unidades de 1.00 *2.3 c/u Acceso 
Aulas)inc.celosia superior, 

20,0 UND     
de acuerdo a 

especificaciones 
técnicas 

CPA 
CELOSIA EN  LAMINA COLD ROLLE CAL 20(20 unidades 

de 1.00 *0.3 c/u Acceso Aulas) 
20 UND     

de acuerdo a 
especificaciones 

técnicas 

MPB 
MARCO PARA PUERTA EN LAMINA COLD ROLLE CAL 

20(4 unidades de .8 *2.0 c/u Acceso baños) 
4,0 UND     

de acuerdo a 
especificaciones 

técnicas 

  
  

        SUB TOTAL 

 

Pregunta 2. 

En el capítulo 3.1 del presupuesto ítems MPA y MPB tienen incluida la puerta en madera o el ítem 

consiste únicamente en el suministro e instalación del marco metálico. 

Respuesta 2. 

El ítem hace referencia únicamente al suministro e instalación de los marcos metálicos como se 

muestra en la tabla: 

3.1 
MARCO DE PUERTAS Y VENTANAS CELOSÍA 

COLD ROLLE CAL 20. 
      

ÍTEM Descripción Cant Unidad 
Vr. 

Unit. 
Vr. 

Parcial 
Observaciones 

MPA 
MARCO PARA PUERTA EN LAMINA COLD ROLLE CAL 

20(20 unidades de 1.00 *2.3 c/u Acceso 
Aulas)inc.celosia superior, 

20,0 UND     
de acuerdo a 

especificaciones 
técnicas 

CPA 
CELOSIA EN  LAMINA COLD ROLLE CAL 20(20 unidades 

de 1.00 *0.3 c/u Acceso Aulas) 
20 UND     

de acuerdo a 
especificaciones 

técnicas 

MPB 
MARCO PARA PUERTA EN LAMINA COLD ROLLE CAL 

20(4 unidades de .8 *2.0 c/u Acceso baños) 
4,0 UND     

de acuerdo a 
especificaciones 

técnicas 

  
  

        SUB TOTAL 

 

 

 

Pregunta 3. 



3_ En oficio enviado el pasado 20 de junio por mí se solicitó en el punto No. 4 aclaración sobre el 

AIU del proyecto, hasta el momento no he recibido ninguna respuesta al respecto, para tal efecto me 

permito citar el numeral 4 del oficio anterior: “4_ Con el ánimo de hacer una estimación adecuada 

del A.I.U. del proyecto, se solicita a la entidad establecer con exactitud cuáles y por cual valor son 

los impuestos y estampillas que se le van a hacer al contratista. Esto debido a que el A.I.U. establecido 

en el presupuesto y que corresponde al 18% antes de IVA es muy bajo, más aún si se tiene en cuenta 

que la contribución especial y la estampilla prouniversidades con los porcentajes tal como están 

establecidos en el pliego suman el 10% y ese es el porcentaje establecido en el AIU del cuadro de la 

propuesta para todo el proyecto. Se solicita también que la entidad publique cual fue el porcentaje 

de AIU que calculó para efectos de aclaración de esta solicitud. Se solicita aclarar también si el 

porcentaje de AIU que el proponente establezca para la propuesta puede ser diferente al establecido 

por la Universidad en el cuadro de la propuesta.” 

Respuesta  3.   

PREGUNTA 2. LOS TÉRMINOS DE CONDICIONES ESTABLECEN LO SIGUIENTE: 

1.4. PRESUPUESTO OFICIAL Y FINANCIACIÓN  

Se ha estimado, para el cumplimiento del objeto del contrato derivado del presente proceso de selección, un 

presupuesto de $ 480´000.000 el cual incluye el valor del AIU, el IVA .  

Los recursos provienen del presupuesto de la Universidad de la presente vigencia por un valor de 

CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS ($ 480´000.000) de acuerdo con la disponibilidad de pago de 

la Tesorería de la Universidad.  

1.5. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL  

Para la celebración y adjudicación del contrato, la Universidad cuenta con la disponibilidad presupuestal 

correspondiente al cumplimiento del mismo. CDP: 977 Rubro: 113-705-3 2 -1 Nombre de rubro: Sostenibilidad 

de la Infraestructura Física Valor a contratar: $ 480.000.000 

RESPUESTA: EN TAL SENTIDO SE MODIFICA EL ÍTEM 1.6. EL CUAL QUEDARÁ ASÍ: 

1.4. PRESUPUESTO OFICIAL Y FINANCIACIÓN  

Se ha estimado, para el cumplimiento del objeto del contrato derivado del presente proceso de selección, un 

presupuesto de $ 480´000.000 el cual incluye el valor del AIU, el IVA  y demás impuestos y atribuciones de 

Ley. 

Los recursos provienen del presupuesto de la Universidad de la presente vigencia por un valor de 

CUATROCIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS ($ 480´000.000) de acuerdo con la disponibilidad de pago de 

la Tesorería de la Universidad.  

1.5. DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL  

Para la celebración y adjudicación del contrato, la Universidad cuenta con la disponibilidad presupuestal 

correspondiente al cumplimiento del mismo. CDP: 977 Rubro: 113-705-3 2 -1 Nombre de rubro: Sostenibilidad 

de la Infraestructura Física Valor a contratar: $ 480.000.000 



Anexo 1 los términos de condiciones lo establecen de la siguiente manera: 

1 CERRAMIENTO EN SISTEMA 

LIVIANO 

     

        

ÍTEM Descripción Cant Unidad Vr. 

Unit. 

Vr. 

Parcial 

Observaciones 

1.1 Antepecho de fachada que recibe 

la ventana, estructura base 9 cal 24 

con paral 89 cada 40,6 cms, muro 

exterior con inclinación y muro 

interno a 90° del piso. La base 

superior de 20 cms, . Parte exterior 

en lamina de fibrocemento de 10 

mm, la cartera superior con lamina 

de fibrocemento de 10 mm, parte 

interna con lamina  extradura RH 

5/8" resistente al fuego acústica. 

Perfil paral 90 cal. 24 - c/da 0,40 

cms - Canal cal 24, pintura tipo 1 

en muros internos y pintura 

Koraza color amarillo. Incluye 

refuerzos de madera para marcos 

de ventanas.  4 mts lineales * 0.80 

mt de altura y 20 cms de fondo. 

40 UND     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

1.2 Suministro e instalación de Muro 

mixto en fachada con lamina de 

fibrocemento de 10 mm, lamina 

extradura 5/8", resistente al fuego, 

acústica, perfil paral 89 cal. 22 a 

cada 40 cms, canal cal 24, 

tratamiento de juntas , estuco 

acrílico exterior, estuco plástico 

interior y pintura (vinilo cara 

interna color blanco)Cara exterior 

con pintura tipo Koraza color 

amarillo); incluye Frescasa sin 

Papel de 3 1/2", dilatación en "J" o 

"Z" plástica perimetral - Dilatación 

en "U" fachada fibrocemento cada 

1,22 - refuerzos de madera para 

puertas, en muros culatas y 

corredores de salones. 

556 M2     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

1.3 Suministro e instalación de muro 

dos caras en lamina extradura 5/8" 

resistente al fuego, acústica, perfil 

paral 89 cal. 22 a cada 40 cms, 

canal cal 24, tratamiento de juntas, 

estuco plástico interior y pintura 

(vinilo tipo 1  VINÍLICO cara 

interna color blanco) incluye 

Frescasa sin Papel de 3 1/2", 

dilatación en "J" o "Z" plástica 

perimetral -refuerzos de madera 

para puertas, en muros culatas y 

corredores de salones. 

332 M2     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 



1.4 Suministro e instalación de Muro 

mixto en fachada con lamina de 

fibrocemento de 10 mm - 8 mm, 

perfil paral 89 cal. 22 a cada 40 

cms, canal cal 24, tratamiento de 

juntas , estuco acrílico exterior, 

estuco plástico interior y pintura 

(vinilo cara interna con VINIL ICO 

tipo 1 color blanco), Cara exterior 

con Pintura tipo Koraza color 

amarillo); incluye dilatación en "J" 

o "Z" plástica perimetral - 

Dilatación en "U" fachada 

fibrocemento cada 1,22 - refuerzos 

de madera para puertas, en baños. 

             

324  

M2     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

1.5 Suministro e instalación de muros 

una cara  - lamina extradura RH 

5/8" resistente al fuego, acústica, 

perfil omega cal. 24 a cada 40 cms 

- angulo 3 * 2 cal 26, tratamiento 

de juntas , estuco plástico interior 

y pintura (vinilo tipo 1 cara interna 

color blanco); incluye dilatación en 

"J" o "Z" plástica perimetral en 

salones 

             

729  

M2     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

1.6 Suministro y Ejecución de Alfajías 

en fibrocemento 8 mm, cuatro 

caras 0,8 * 0,10 * 0,25 * 0,10 , 

perfilaría canal 60 cal 24 y vigueta 

cal. 26 con tratamiento de juntas, 

estuco acrílico y pintura, Cara 

exterior con pintura tipo Koraza 

color amarillo, en baños. 

               

59  

ML     De acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

1.7 Suministro e instalación pasadizo 

para mantenimiento cubierta, en 

estructura metálica soldada cal  18 

con separadores a cada 40,6 cms 

con lamina fibrocemento 14 mm 

superior - laterales con lamina de 

fibrocemento de 8 mm y su cara 

inferior con yeso de 1/2 " - pintura 

tipo Koraza al 100% - longitud 

7,9, ancho 1,18 * 0,10.  

               

20  

UND     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

1.8 Suministro e instalación de 

Guardaescoba en lamina de 

fibrocemento de 10 mm fijado 

cada 40 cms de acuerdo a la 

modulación de la estructura con 

tornillo brocado (1-3/4") cabeza 

autoavellanante plana, resane de 

tornillos con masilla y sello con 

sikaflex 15 LM, acabado base 

acrílica y pintura (vinilo VINILTEX 

color caoba) en salones y 

corredores. 

          

1.368  

ML     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

            SUB TOTAL 

         



2 CARPINTERÍA EN ALUMINIO      

        

ITEM Descripción Cant Unidad Vr. 

Unit. 

Vr. 

Parcial 

Observaciones 

V1 Ventaja fija de dimensiones 

3,70X2,50 m, en perfil de 

aluminio de 3X1" y vidrio 

templado de 5 mm de espesor, 

incluye fabricación, suministro, 

ajuste final  y montaje así como 

tornillería y elementos de fijación, 

de soporte definitivo y temporal. 

Unidad completa. Se medirá en su 

dimensión realmente instalada a 

los precios que figuren en el 

contrato. 

Consultar planos 

adjuntos.(VENTANAS FIJAS EN 

FACHADAS LATERALES SON 20 

POR BLOQUE O SEA: 40) 

40 UNID     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

V2 Celosía  fija en lámina de aluminio 

de 3,70X0,80 m, con subdivisiones 

descritas en planos arquitectónicos 

y marco en aluminio de 3X1", 

incluye fabricación, suministro, 

ajuste final  y montaje así como 

tornillería y elementos de fijación, 

de soporte definitivo y temporal. 

Unidad completa. Se medirá en su 

dimensión realmente instalada a 

los precios que figuren en el 

contrato.Consultar planos 

adjuntos.(CELOSÍAS EXTERIORES 

SOBRE VENTANAS FIJAS, SON 

IGUAL NUMERO QUE LAS 

GRANDES:40.) 

40 UNID     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

V3 Ventana de dimensiones totales de 

3,80X1,00 m, con tres naves fijas y 

tres corredizas, en perfil de 

aluminio de 3X1" y vidrio 

templado de 5 mm de espesor, 

Unidad completa. Se medirá en su 

dimensión realmente instalada a 

los precios que figuren en el 

contrato. 

Consultar planos adjuntos. 

(VENTANAS SUPERIORES EN 

PASILLO ENTRE SALONES-40 

UNIDADES) 

40 UNID     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 



V4 Celosía  fija en lámina de aluminio 

de 3,70X0,30 m, con subdivisiones 

descritas en planos arquitectónicos 

y marco en aluminio de 3X1", 

incluye fabricación, suministro, 

ajuste final  y montaje así como 

tornillería y elementos de fijación, 

de soporte definitivo y temporal. 

Unidad completa. Se medirá en su 

dimensión realmente instalada a 

los precios que figuren en el 

contrato. 

Consultar planos adjuntos. 

(CELOSÍAS  SOBRE VENTANAS 

SUPERIORES EN PASILLO ENTRE 

SALONES-40 UNIDADES) 

40 UNID     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

V5 Ventana de dimensiones totales 

de4.3X0.55 m, con ocho naves 

fijas y cuatro celosías, en perfil de 

aluminio natural y vidrio templado 

de 5 mm de espesor, en perfil de 

aluminio natural y incluye 

fabricación, suministro, ajuste final  

y montaje así como tornillería y 

elementos de fijación, herrajes 

funcionales y de seguridad, soporte 

definitivo y temporal(VENTANAS 

EXTERIORES EN BATERÍAS DE 

BAÑOS 2 X CADA BATERÍA) 

4 UNID     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

DS División para sanitario en Aluminio 

y Acrílico de dimensiones totales 

de2.0X1.17m en perfil de aluminio 

natural y Acrílico opaco de 5 mm 

de espesor, incluye suministro, 

ajuste final  y montaje así como 

tornillería y elementos de fijación, 

herrajes funcionales y de 

seguridad, soporte definitivo y 

temporal, Se medirá en su 

dimensión realmente instalada a 

los precios que figuren en el 

contrato. 

Consultar planos adjuntos. 

Incluyen puertas correspondientes 

10 UNID     De acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

PS Puertas en Aluminio Natural de 

dimensiones totales.75X1.80 men 

perfil de aluminio natural y 

Acrílico opaco de 5 mm de 

espesor, incluye suministro, ajuste 

final  y montaje así como 

tornillería y elementos de fijación, 

herrajes funcionales y de 

seguridad, soporte definitivo y 

temporal, Se medirá en su 

dimensión realmente instalada a 

los precios que figuren en el 

contrato. 

Consultar planos adjuntos. 

10 UNID     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 



DO División para orinal en Aluminio y 

Acrílico de dimensiones totales 

de2.0X0,55m en perfil de 

aluminio natural y Acrílico opaco 

de 5 mm de espesor, incluye 

suministro, ajuste final  y montaje 

así como tornillería y elementos de 

fijación, herrajes funcionales y de 

seguridad, soporte definitivo y 

temporal, Se medirá en su 

dimensión realmente instalada a 

los precios que figuren en el 

contrato. 

Consultar planos adjuntos. 

4 UNID     de acuerdo a 

planos y diseños 

constructivos 

con 

especificaciones 

técnicas 

            SUB TOTAL 

       

3 CARPINTERÍA EN LAMINA Y 

ACERO INOXIDABLE 

     

3.1 MARCO DE PUERTAS Y 

VENTANAS CELOSÍA COLD 

ROLLE CAL 20. 

      

ÍTEM Descripción Cant Unidad Vr. 

Unit. 

Vr. 

Parcial 

Observaciones 

MPA MARCO PARA PUERTA EN 

LAMINA COLD ROLLE CAL 20(20 

unidades de 1.00 *2.3 c/u Acceso 

Aulas)inc.celosia superior, 

20,0 UND     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

CPA CELOSÍA EN  LAMINA COLD 

ROLLE CAL 20(20 unidades de 

1.00 *2.3 c/u Acceso Aulas) 

6,2 UND     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

MPB MARCO PARA PUERTA EN 

LAMINA COLD ROLLE CAL 20(4 

unidades de .8 *2.0 c/u Acceso 

baños) 

4,0 UN     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

            SUB TOTAL 

       

3.2 ACERO INOXIDABLE       

ÍTEM Descripción Cant Unidad Vr. 

Unit. 

Vr. 

Parcial 

Observaciones 

PL1 2 PASAMANOS EN ACERO 

INOXIDABLE EN RAMPA 

BATERÍA BAÑOS(18.60 ml c/u) 

37,20 ML     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

VL1 2 PASAMANOS EN ACERO 

INOXIDABLE EN RAMPA 

ACCESO(21.9 ml c/u) 

21,90 ML     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

PL2 2 PASAMANOS EN ACERO 

INOXIDABLE EN RAMPA A 

BATERÍAS BAÑOS(4.4 ml c/u) 

8,80 ML     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

            SUB TOTAL 



       

3.3 PUERTAS Y VENTANAS COLD 

ROLLE CAL 20 

      

ÍTEM Descripción Cant Unidad Vr. 

Unit. 

Vr. 

Parcial 

Observaciones 

PL1 PUERTA EN LAMINA COLD 

ROLLE CAL 20(2 unidades de 6.00 

c/u Acceso Principal) 

2,00 UND     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

VL1 VENTANA EN LAMINA COLD  

ROLLE CAL 20(4 unid.3.60 m2 

c/u, Acceso Principal) 

14,40 UND     de acuerd a 

especificaciones 

técnicas 

PL2 PUERTA EN LAMINA COLD 

ROLLE CAL 20(2 unidades de 5.80 

m2 c/u Acceso Post.) 

2,00 UND     de acuerdo a 

especificación es 

técnicas 

VL2 VENTANA EN LAMINA COLD 

ROLLE CAL 20(4 unid.3.18 m2 c/u, 

Acceso Posterior) 

12,75 UND     de acuerdo a 

especificaciones 

técnicas 

            SUB TOTAL 

       

       

  SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS.       $ 0   

        

COSTOS INDIRECTOS   

  Administración       $ 0,0   

  Imprevistos       $ 0,0   

  Utilidad       $ 0,0   

        

  SUBTOTAL COSTOS 

INDIRECTOS. 

      $ 0   

        

  SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS + 

INDIRECTOS. 

      $ 0   

        

  IVA sobre Utilidad   16%   $ 0   

        

VALOR TOTAL $ 0   

Sin embargo en el anexo 1 quedo así: 

  
 

     

   SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS.       $ 0   

         



 COSTOS INDIRECTOS   

   Administración   10%   
$ 0,0   

   Imprevistos   3%   
$ 0,0   

   Utilidad   5% 
  

$ 0,0   

     
  

  

   SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS.       $ 0   

         

   SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS + INDIRECTOS.       $ 0   

     
  

  

   IVA sobre Utilidad   16% 
  

$ 0   

     
    

 VALOR TOTAL $ 0   

 

RESPUESTA: EN TAL SENTIDO SE MODIFICA EL ANEXO N. 1 EL CUAL QUEDARÁ ASÍ TAL COMO ESTA 

ESTABLECIDO EN LOS PLIEGOS DE CONDICIONES: 

  
 

     

   SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS.       $ 0   

         

 COSTOS INDIRECTOS   

   Administración   %   
$ 0,0   

   Imprevistos   %   
$ 0,0   

   Utilidad   % 
  

$ 0,0   

     
  

  

   SUBTOTAL COSTOS INDIRECTOS.       $ 0   

         

   SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS + INDIRECTOS.       $ 0   

     
  

  

   IVA sobre Utilidad   16% 
  

$ 0   

     
    

 VALOR TOTAL $ 0   

 

Pregunta 5. 



4_ Con respecto al capítulo 1 CERRAMIENTO EN SISTEMA LIVIANO ítem 1.7 “Suministro e instalación 

pasadizo para mantenimiento cubierta, en estructura metálica soldada cal 18 con separadores a cada 

40,6 cms con lamina fibrocemento 14 mm superior - laterales con lamina de fibrocemento de 8 mm 

y su cara inferior con yeso de 1/2 " - pintura tipo Koraza al 100% - longitud 7,9, ancho 1,18 * 0,10.”, 

se solicita aclaración en cuanto a los apoyos del pasadizo, es decir, si existen apoyos intermedios o 

no ya que esto influye en el tipo de estructura metálica que conforma el mismo. 

Respuesta  5.   

Los apoyos existente entre el pasadizo de mantenimiento tiene unos apoyos cada 4.00 m. 

Pregunta  6.   

Con respecto a las dilataciones en “U” de los ítems 1.2 y 1.4 es necesario conocer el patrón de las 

mismas, es decir, éstas van dilatando cada placa de fibro cemento o van a los largo y se espacian 

cada 1.22 que corresponde al ancho de cada lámina?; por favor hacer precisión en este aspecto. 

Respuesta  6.   

Las dilataciones referidas en este ítem se relacionan a un espaciamiento de 1,22 en cada placa. 

Pregunta  7.   

Para los refuerzos en madera necesarios para la instalación de puertas y ventanas es necesaria la 

colocación de éstos en todo el perímetro de las puertas y ventanas o pueden ser trozos de madera 

colocados de acuerdo a la forma como se asegure cada elemento? 

Respuesta  7.   

El marco de los vanos de las puertas y ventanas se conforma con parales metálicos y cada elementos 

de puede asegurar  de refuerzo con trozos de madera de acuerdo a los anclajes del marco. 

Pregunta 8 

Nos manifiesta nuestro asesor de seguros que las pólizas de estabilidad de obra y calidad por 

disposición legal no pueden ser mayor a 5 años a partir del inicio de su cubrimiento, y en los pliegos 
están solicitando 5 años más la duración del contrato por lo tanto solicitamos y sea aclarado este 

punto. 

 
Respuesta 8 

 
En el Artículo 53 del Estatuto de Contratación de la Universidad Tecnológica de Pereira se implanta 

“Estabilidad de la obra: Por el 20% del valor del contrato y con un tiempo de duración del contrato 

y cinco años más”, ahora bien, las aseguradoras al momento de expedir las garantías exigidas en los 
contratos,  bajo una Nota Aclaratoria especifican que los cinco (5) años de la estabilidad de la obra 

serán contadas a partir de la entrega de la misma previa satisfacción por parte del supervisor, Nota 
que es aceptada por la Universidad. 

 

 

 



Modificación Cronograma. 

 

 

 

Comité Evaluador 

Pereira, 23 junio de 2016. 

MES
Agosto

DÍA 9 10 13 14 16 17 y 23 27 1 5 y 6 11 24

PASOS

1

Revisión de pliegos por 

diferentes dependencias
9

Secretaria General y División 

financiera

2 Pliegos Aprobados 10

3

Envió de pliegos para 

publicación
13 Oficina de planeación

4 Convocatoria y apertura 14 Sección de Mantenimiento

5

Publicación interna y en página 

web
14 Página www.utp.edu.co

7

Visita no obligatoria de 

información y aclaración de 

dudas

16 9:00 a.m. 
Hall acceso edificio de 

sistemas. UTP.

8
Limite de consultas 17 al 23 5:00 p.m. Página www.utp.edu.co

9

Cierre de licitación y entrega 

de propuestas
27 10:00 a.m.

Las propuestas deben ser 

depositadas en urna cerrada 

ubicada en la Secretaria 

General oficina A - 301 

Edificio Administrativo

10

Evaluación, calificación y 

adjudicación

Comités Jurídico, Financiero 

y Técnico

11
Publicación de resultados

Página www.utp.edu.co y 

Secretaría General UTP.

12
Respuesta a objeciones

1 de 

julio
Comités 

13 Elaboración de Contrato 5 y 6 Secretaría General 

14

Perfeccionamiento y 

legalización del contrato
Unidad de Cuentas

16 Inicio de las adecuaciones 11 Contratista e interventoría

17

Terminación de las 

adecuaciones

24 agosto 

aprox.
Contratista e interventoría

Junio

7 y 8

7 y 8

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA

OFICINA DE PLANEACIÓN 

ANEXO 

HORA SITIO

28
 hasta 

el 30 

Julio

hasta el 

30

28


